PAGE
9

[image: image1.png]KABUHET MUHUCTPOB
YYBAIIICKOMU PECIIYBJIMKH

YABAIII PECITYBJIMKH
MHWHUCTPCEH KABUHEYE

). 741104 PACITIOPAKEHUE

No No

[lynamkap xynu r. UeGokcapbl

1. В целях достижения национальной цели по созданию в базовых отраслях экономики высокопроизводительного экспортно-ориенти​рован​ного сектора, развивающегося на основе современных технологий и обеспеченного высококвалифицированными кадрами, определенной в подпункте «и» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по внедрению в Чувашской Республике Стандарта деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности (Регионального экспортного стандарта) на 2018–2020 годы (далее – План).

2. Органам исполнительной власти Чувашской Республики, ответственным за реализацию Плана:

обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом;
ежегодно не позднее 1 февраля представлять информацию о ходе реализации Плана в разрезе мероприятий в Министерство экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики.
3. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовых форм и форм собственности принять активное участие в реализации мероприятий, предусмотренных Планом.

4. Министерству экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики ежегодно к 1 апреля представлять в Кабинет Министров Чувашской Республики обобщенную информацию о ходе выполнения Плана.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

И.Моторин
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 17.09.2018   № 671-р
П Л А Н

мероприятий («дорожная карта») по внедрению в Чувашской Республике Стандарта деятельности
органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятных условий
для развития экспортной деятельности (Регионального экспортного стандарта) на 2018–2020 годы
	№

пп
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные
исполнители
	Ожидаемые
результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Реализация стратегических направлений в области обеспечения благоприятных условий
для ведения экспортной деятельности

	1.
	Реализация в Чувашской Республике региональных проектов, направленных на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), по направлению международной кооперации и экспорта
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии, Минсельхоз Чувашии, Минздрав Чувашии

	развитие экспортной деятельности организаций в Чувашской Республике

	2.
	Реализация мероприятий по повышению экспортного потенциала Чувашской Республики, развитию международного и межрегионального сотрудничества, направленных на развитие экспортной деятельности и предусмотренных Стратегией социально-экономи​чес​кого развития Чувашской Республики до 2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. № 254

	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии, Минсельхоз Чувашии, Минкультуры Чувашии, Минобразования Чувашии, Минздрав Чувашии
	повышение экспорт​ного потенциала Чувашской Республики

	3.
	Реализация плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Чувашской Республике
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии
	формирование благоприятной экспорт​но ориен​ти​ро​ванной среды для ведения экспортной деятельности

	II. Создание благоприятных условий для ведения экспортной деятельности

	4.
	Формирование плана выставочных, презентационных и конгрессных мероприятий, направленных на развитие экспортного потенциала Чувашской Республики и содействие выходу организаций в Чувашской Республике на внешние рынки

	ежегодно

до 1 ноября
	Минэкономразвития Чувашии совместно с иными органами исполнительной власти Чувашской Республики
	выход организаций в Чувашской Республике на внешние рынки

	5.
	Подготовка к рассмотрению на заседаниях Совета при Главе Чувашской Республики по стратегическому развитию и проектной деятельности актуальных вопросов содействия развитию экспортной деятельности организаций в Чувашской Республике

	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии
	выработка перспективных направлений развития экспорта Чувашской Республики

	6.
	Участие представителей экспортно ориентированных организаций в составе официальных делегаций, возглавляемых Главой Чувашской Республики, Председателем Кабинета Министров Чувашской Республики или его заместителями, в визитах за рубеж
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии совместно с иными органами исполнительной власти Чувашской Республики

	развитие международного сотрудничества

	7.
	Проведение международных конференций, форумов, фестивалей, круглых столов, в том числе в формате организации Дней международного бизнеса в Чувашской Республике
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии совместно с иными органами исполнительной власти Чувашской Республики

	выход организаций в Чувашской Республике на внешние рынки

	8.
	Организация прямых и реверсивных визитов, прием иностранных делегаций и проведение бизнес-встреч
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии совместно с иными органами исполнительной власти Чувашской Республики

	выход организаций в Чувашской Республике на внешние рынки

	9.
	Обеспечение деятельности автономной некоммерческой организации «Центр координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике»
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии
	создание условий для развития экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства

	10.
	Реализация Соглашения между Министерством экономического развития Российской Федерации и Кабинетом Министров Чувашской Республики о взаимодействии во внешнеэкономической сфере
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии, АНО «ЦЭП»*
	развитие экспортной деятельности организаций в Чувашской Республике, расширение географии экспортных поставок продукции

	11.
	Реализация Соглашения о сотрудничестве по вопросам экспортной деятельности между Кабинетом Министров Чувашской Республики и акционерным обществом «Российский экспортный центр»
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии
	повышение информированности организаций в Чувашской Республике об инструментах финансового и нефинансового сопро​вождения и под​держки ведения экспортной деятельности

	12.
	Реализация Соглашения о предоставлении статуса партнерской «точки присутствия» Группы РЭЦ в Чувашской Республике
	2018–2020 годы
	АНО «ЦЭП»*, ТПП Чувашской Республики*
	обеспечение доступа организаций в Чувашской Республике к услугам Группы  Российского экспортного центра

	13.
	Оказание организациям в Чувашской Республике, в том числе субъектам малого и среднего предпринимательства, информационно-аналитической, консультационной, организационной поддержки экспортной деятельности
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии, АНО «ЦЭП»*, ТПП Чувашской Республики*
	повышение информированности организаций в Чувашской Республике об основах ведения экспортной деятельности и о существующих мерах государственной поддержки экспорта

	14.
	Проведение экспертизы и ведение реестра продукции, которая маркируется знаком «Сделано в Чувашии»
	2018–2020 годы
	ТПП Чувашской Республики*
	продвижение информации об экспортно ориентиро​ванной продукции

	15.
	Позиционирование продукции, маркированной знаком «Сделано в Чувашии», на международных, всероссийских, межрегиональных выставках, форумах, ярмарках
	2018–2020 годы
	Минсельхоз Чувашии, Минэкономразвития Чувашии, ТПП Чувашской Республики*
	формирование позитивного имиджа организаций в Чувашской Республике

	16.
	Организация взаимодействия с торговыми представительствами Российской Федерации в иностранных государствах
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии
	продвижение организаций в Чувашской Республике на внеш​ние рынки

	17.
	Организация взаимодействия с Группой Российского экспортного центра
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии, АНО «ЦЭП»*, ТПП Чувашской Республики*
	развитие экспортного потенциала организаций в Чувашской Республике

	18.
	Содействие участию представителей органов исполнительной власти Чувашской Республики и организаций в Чувашской Республике в работе двусторонних межправительственных комиссий по сотрудничеству с зарубежными странами
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии совместно с иными органами исполнительной власти Чувашской Республики, АНО «ЦЭП»*, ТПП Чувашской Республики*

	расширение экспортных возможностей организаций в Чувашской Республике

	19.
	Ведение публичного реестра экспортеров в Чувашской Республике
	2018–2020 годы
	АНО «ЦЭП»*
	расширение экспортных возможностей ор​ганизаций в Чувашской Республике

	20.
	Продвижение информационного сайта по поддержке экспортной деятельности в поисковых системах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2018–2020 годы
	АНО «ЦЭП»*, ТПП Чувашской Республики*
	повышение экспортного потенциала ор​ганизаций в Чувашской Республике

	21.
	Реализация Соглашения о совместной реализации программы экспортных семинаров «Жизненный цикл экспортных проектов» автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования «Школа экспорта акционерного общества «Российский экспортный центр» для экспортно-ориенти​рованных организаций в Чувашской Республике

	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии, АНО «ЦЭП»*
	повышение уровня информированности организаций в Чувашской Республике о мерах государственной поддержки внешнеэкономической деятельности

	22.
	Проведение деловых и обучающих семинаров, круглых столов, мастер-классов для экспортеров и экспортно ориентированных организаций в Чувашской Республике
	2018–2020 годы
	АНО «ЦЭП»*, ТПП Чувашской Республики*
	повышение экспортной активности организаций в Чувашской Республике

	III. Ресурсное обеспечение системы поддержки экспорта

	23.
	Подготовка информации о действующих кредитных продуктах кредитно-финансовых организаций для организации и развития экспортной деятельности с целью ее дальнейшего распространения среди экспортно ориентированных организаций в Чувашской Республике
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии, АНО «ЦЭП»*
	информирование организаций в Чувашской Республике об инструментах финансового сопровождения и поддержки ведения экспортной деятельности

	24.
	Привлечение средств федерального бюджета на поддержку экспортно ориентированных организаций в Чувашской Республике
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии, АНО «ЦЭП»*
	содействие выходу организаций в Чувашской Республике на внешние рынки

	25.
	Разработка подпрограммы «Содействие развитию внешнеэкономической деятельности» государственной программы Чувашской Республики «Экономическое развитие Чувашской Республики»
	1 января

2019 года
	Минэкономразвития Чувашии
	обеспечение финансирования экспортной деятельности

	IV. Мониторинг и информационное обеспечение мероприятий по поддержке экспортной деятельности

	26.
	Взаимодействие со средствами массовой информации по распространению информации об экспортном потенциале организаций в Чувашской Республике в печатных изданиях, на радио, телевидении и в информационно-телеком​муникацион​ной сети «Интернет»
	2018–2020 годы
	Мининформполитики Чувашии совместно с иными органами исполнительной власти Чувашской Республики, АНО «ЦЭП»*
	продвижение информации об экспортном потенциале организаций в Чувашской Республике и выпускаемой ими продукции (оказываемых услугах)

	27.
	Содействие работе представителей средств массовой информации на мероприятиях по поддержке экспортной деятельности
	2018–2020 годы
	Мининформполитики Чувашии совместно с иными органами исполнительной власти Чувашской Республики, АНО «ЦЭП»*

	создание информационной среды экспортной деятельности

	28.
	Организация и проведение конкурса «Лучший экспортер Чувашской Республики»
	2018–2020 годы
	АНО «ЦЭП»*, ТПП Чувашской Республики*
	стимулирование экспортной деятельности в Чувашской Республике

	29.
	Разработка прогнозных показателей и проведение мониторинга развития внешнеэкономической деятельности
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии
	выработка перспективных направлений развития экспорта Чувашской Республики

	30.
	Размещение на Портале органов власти Чувашской Республики, официальных сайтах автономной некоммерческой организации «Центр координации поддержки экспортно-ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике» и Союза «Торгово-промышленная палата Чувашской Республики» в информационно-телеком​му​никационной сети «Интернет» информации о мероприятиях, предусмотренных Планом, и отчетов об их выполнении
	2018–2020 годы
	Минэкономразвития Чувашии совместно с иными органами исполнительной власти Чувашской Республики, АНО  «ЦЭП»*, ТПП Чувашской Республики*
	создание информационной среды экспортной деятельности

_____________
* Мероприятия, предусмотренные Планом, осуществляются по согласованию с исполнителем.
_____________
17.09.2018

671-р

17.09.2018

671-р